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１．2024年12月期第３四半期の連結業績（2024年１月１日～2024年９月30日）

（１）連結経営成績(累計) (％表示は、対前年同四半期増減率)

売上高 営業利益 経常利益
親会社株主に帰属
する四半期純利益

百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％

2024年12月期第３四半期 44,554 12.9 9,669 1.0 11,075 △7.8 5,593 △6.2

2023年12月期第３四半期 39,470 4.9 9,576 △2.1 12,017 △2.1 5,965 3.0
(注) 包括利益 2024年12月期第３四半期 10,437百万円(△34.4％) 2023年12月期第３四半期 15,918百万円( △2.9％)

１株当たり
四半期純利益

潜在株式調整後
１株当たり
四半期純利益

円 銭 円 銭

2024年12月期第３四半期 212.16 210.95

2023年12月期第３四半期 226.82 225.07

（２）連結財政状態

総資産 純資産 自己資本比率

百万円 百万円 ％

2024年12月期第３四半期 146,728 124,015 41.8

2023年12月期 140,665 115,428 39.9
(参考) 自己資本 2024年12月期第３四半期 61,293百万円 2023年12月期 56,086百万円

２．配当の状況

年間配当金

第１四半期末 第２四半期末 第３四半期末 期末 合計

円 銭 円 銭 円 銭 円 銭 円 銭

2023年12月期 － 0.00 － 30.00 30.00

2024年12月期 － 0.00 －

2024年12月期(予想) 35.00 35.00
(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 ： 無

３．2024年12月期の連結業績予想（2024年１月１日～2024年12月31日）

(％表示は、対前期増減率)

売上高 営業利益 経常利益
親会社株主に帰属
する当期純利益

１株当たり
当期純利益

百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 円 銭

通期 54,900 5.8 14,000 17.7 15,400 3.2 7,600 △1.3 288.34
(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 ： 無



※ 注記事項

（１）当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 ： 無

新規 －社（社名） 、除外 －社（社名）

（２）四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 ： 無

（３）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 ： 無

② ①以外の会計方針の変更 ： 無

③ 会計上の見積りの変更 ： 無

④ 修正再表示 ： 無

（４）発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む) 2024年12月期３Ｑ 26,377,170株 2023年12月期 26,359,206株

② 期末自己株式数 2024年12月期３Ｑ 1,121株 2023年12月期 1,038株

③ 期中平均株式数（四半期累計） 2024年12月期３Ｑ 26,367,053株 2023年12月期３Ｑ 26,299,799株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は
監査法人によるレビュー

： 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項
（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現時点で入手している情報及び合理的であると
判断する前提に基づいたものであり、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等
は様々な要因により大きく異なる可能性があります。
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１．当四半期連結累計期間の経営成績等の概況

当該内容は、本日ＴＤｎｅｔで開示した「2024年度12月期第３四半期決算説明資料」において記載しております。
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２．四半期連結財務諸表及び主な注記

（１）四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

前連結会計年度
(2023年12月31日)

当第３四半期連結会計期間
(2024年９月30日)

資産の部

流動資産

現金及び預金 70,758,372 71,682,098

受取手形及び売掛金 12,673,138 16,472,000

商品及び製品 6,506,929 3,608,212

仕掛品 1,669,584 1,836,919

原材料及び貯蔵品 3,413,067 3,269,492

その他 1,442,439 1,547,174

貸倒引当金 △53,906 △78,920

流動資産合計 96,409,626 98,336,977

固定資産

有形固定資産

建物及び構築物（純額） 12,710,594 12,594,347

機械装置及び運搬具（純額） 14,371,547 15,256,507

その他（純額） 4,154,578 4,750,374

建設仮勘定 4,090,000 6,791,571

有形固定資産合計 35,326,721 39,392,801

無形固定資産

その他 266,332 259,569

無形固定資産合計 266,332 259,569

投資その他の資産

その他 8,663,236 8,739,377

投資その他の資産合計 8,663,236 8,739,377

固定資産合計 44,256,289 48,391,748

資産合計 140,665,916 146,728,725

負債の部

流動負債

支払手形及び買掛金 5,174,080 5,583,920

短期借入金 2,000,000 2,400,000

1年内返済予定の長期借入金 1,354,548 1,138,388

未払金 3,171,964 2,047,759

未払法人税等 1,463,408 1,017,768

賞与引当金 765,043 704,185

その他 4,336,006 3,109,689

流動負債合計 18,265,052 16,001,712

固定負債

長期借入金 2,091,593 1,285,439

役員退職慰労引当金 500 1,551

退職給付に係る負債 15,606 10,285

繰延税金負債 1,715,923 2,123,284

その他 3,149,144 3,290,861

固定負債合計 6,972,767 6,711,421

負債合計 25,237,819 22,713,133



株式会社ＲＳ Ｔｅｃｈｎｏｌｏｇｉｅｓ(3445) 2024年12月期 第３四半期決算短信

4

(単位：千円)

前連結会計年度
(2023年12月31日)

当第３四半期連結会計期間
(2024年９月30日)

純資産の部

株主資本

資本金 5,643,910 5,665,351

資本剰余金 15,490,299 15,309,973

利益剰余金 30,934,097 35,737,263

自己株式 △1,825 △2,083

株主資本合計 52,066,481 56,710,505

その他の包括利益累計額

その他有価証券評価差額金 - 4,865

為替換算調整勘定 4,020,165 4,577,737

その他の包括利益累計額合計 4,020,165 4,582,602

新株予約権 170,857 172,204

非支配株主持分 59,170,591 62,550,278

純資産合計 115,428,096 124,015,591

負債純資産合計 140,665,916 146,728,725
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（２）四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第３四半期連結累計期間

(単位：千円)
前第３四半期連結累計期間

(自 2023年１月１日
至 2023年９月30日)

当第３四半期連結累計期間
(自 2024年１月１日
至 2024年９月30日)

売上高 39,470,129 44,554,812

売上原価 25,844,518 30,277,772

売上総利益 13,625,610 14,277,040

販売費及び一般管理費 4,048,648 4,607,843

営業利益 9,576,961 9,669,196

営業外収益

受取利息 1,115,350 1,099,154

為替差益 193,689 -

補助金収入 1,401,963 861,896

その他 46,242 21,156

営業外収益合計 2,757,246 1,982,207

営業外費用

支払利息 67,980 56,733

持分法による投資損失 239,220 441,427

為替差損 - 42,275

その他 9,441 35,174

営業外費用合計 316,643 575,611

経常利益 12,017,565 11,075,792

税金等調整前四半期純利益 12,017,565 11,075,792

法人税、住民税及び事業税 2,573,713 2,285,442

法人税等調整額 391,848 370,617

法人税等合計 2,965,561 2,656,060

四半期純利益 9,052,004 8,419,732

非支配株主に帰属する四半期純利益 3,086,635 2,825,820

親会社株主に帰属する四半期純利益 5,965,368 5,593,911
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四半期連結包括利益計算書

第３四半期連結累計期間

(単位：千円)
前第３四半期連結累計期間

(自 2023年１月１日
至 2023年９月30日)

当第３四半期連結累計期間
(自 2024年１月１日
至 2024年９月30日)

四半期純利益 9,052,004 8,419,732

その他の包括利益

その他有価証券評価差額金 - 4,865

為替換算調整勘定 6,423,777 1,802,177

持分法適用会社に対する持分相当額 442,394 211,155

その他の包括利益合計 6,866,172 2,018,198

四半期包括利益 15,918,176 10,437,930

（内訳）

親会社株主に係る四半期包括利益 8,986,458 6,156,348

非支配株主に係る四半期包括利益 6,931,717 4,281,582
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（３）四半期連結財務諸表に関する注記事項

（セグメント情報等の注記）

【セグメント情報】

Ⅰ 前第３四半期連結累計期間(自 2023年１月１日 至 2023年９月30日)

１．報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位：千円)

報告セグメント

その他
(注）１

合計
調整額
(注) ２

四半期連結財
務諸表計上額
（注）３ウェーハ再生

事業

プライムシ
リコンウェ
ーハ製造販
売事業

半導体関連
装置・部材

等
計

売上高

物品の販売 4,585,439 14,108,099 10,253,603 28,947,143 63,067 29,010,211 － 29,010,211

顧客提供物の
加工

10,459,918 － － 10,459,918 － 10,459,918 － 10,459,918

外部顧客への
売上高

15,045,357 14,108,099 10,253,603 39,407,061 63,067 39,470,129 － 39,470,129

セグメント間
の内部売上高
又は振替高

－ 1,113,443 － 1,113,443 － 1,113,443 △1,113,443 －

計 15,045,357 15,221,542 10,253,603 40,520,504 63,067 40,583,572 △1,113,443 39,470,129

セグメント利
益

5,973,091 3,421,639 837,201 10,231,932 34,505 10,266,438 △689,476 9,576,961

（注）１. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、ソーラー事業、技術コンサル

ティングであります。

２． 調整額は以下のとおりであります。

セグメント利益の調整額は、各報告セグメントには配賦していない全社費用及び棚卸資産に係る未実現利益

であります。

全社費用は、報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

３． セグメント利益は四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

２．報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。
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Ⅱ 当第３四半期連結累計期間(自 2024年１月１日 至 2024年９月30日)

１．報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位：千円)

報告セグメント

その他
(注）１

合計
調整額
(注) ２

四半期連結財
務諸表計上額
（注）３ウェーハ再生

事業

プライムシ
リコンウェ
ーハ製造販
売事業

半導体関連
装置・部材

等
計

売上高

物品の販売 5,728,044 14,631,430 12,534,603 32,894,078 89,431 32,983,510 － 32,983,510

顧客提供物
の加工

11,571,302 － － 11,571,302 － 11,571,302 － 11,571,302

外部顧客への
売上高

17,299,346 14,631,430 12,534,603 44,465,381 89,431 44,554,812 － 44,554,812

セグメント
間の内部売
上高又は振
替高

－ 1,121,040 － 1,121,040 － 1,121,040 △1,121,040 －

計 17,299,346 15,752,471 12,534,603 45,586,421 89,431 45,675,853 △1,121,040 44,554,812

セグメント
利益

6,663,971 3,767,762 484,039 10,915,774 33,058 10,948,833 △1,279,636 9,669,196

（注）１. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、ソーラー事業、技術コンサル

ティングであります。

２． 調整額は以下のとおりであります。

セグメント利益の調整額は、各報告セグメントには配賦していない全社費用及び棚卸資産に係る未実現利益

であります。

全社費用は、報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

３． セグメント利益は四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

２．報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。
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（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

前第３四半期連結累計期間(自 2023年１月１日 至 2023年９月30日)

１ 配当金支払額

決議 株式の種類
配当金の総額
（千円）

１株当たりの
配当額（円）

基準日 効力発生日 配当の原資

2023年２月20日
取締役会

普通株式 459,853 35
2022年
12月31日

2023年
３月14日

利益剰余金

（注）当社は2023年１月１日付で普通株式１株につき２株の割合で株式分割しております。上記の１株当たりの配当額

は株式分割前の金額であり、当該株式分割を考慮した場合の１株当たり配当額は17.5円であります。

２ 基準日が当第３四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第３四半期連結会計期間の末日

後となるもの

該当事項はありません。

当第３四半期連結累計期間(自 2024年１月１日 至 2024年９月30日)

１ 配当金支払額

決議 株式の種類
配当金の総額
（千円）

１株当たりの
配当額（円）

基準日 効力発生日 配当の原資

2024年２月19日
取締役会

普通株式 790,745 30
2023年
12月31日

2024年
３月12日

利益剰余金

２ 基準日が当第３四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第３四半期連結会計期間の末日

後となるもの

該当事項はありません。
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（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（キャッシュ・フロー計算書に関する注記）

当第３四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第３四半期

連結累計期間に係る減価償却費(のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。)及びのれんの償却額は、次のとお

りであります。

前第３四半期連結累計期間
(自 2023年１月１日
至 2023年９月30日)

当第３四半期連結累計期間
(自 2024年１月１日
至 2024年９月30日)

減価償却費 2,865,607千円 3,140,130千円

のれんの償却額 85,367千円 －千円

（重要な後発事象）

（子会社の設立）

当社は、2024年10月24日開催の取締役会において、中華人民共和国（厦門市）に子会社（投資性公司）「艾斯科技

集団（厦門）有限公司」（仮称）を設立することを決議いたしました。

１．設立の目的

当社は、新会社設立や投資事業を通じて、急速に変化する中国のハイテク産業に機動的に対応し、中国における市

場シェアを拡大するため投資性公司を設立することといたしました。これにより、多様な角度から当社グループの企

業価値向上に寄与する新たな成長領域を発掘し、迅速に意思決定できる体制を構築してまいります。

２．子会社の概要

（1）名称：艾斯科技集団（厦門）有限公司（仮称）

（2）住所：中華人民共和国福建省厦門市海滄区

（3）代表者の役職・氏名：董事長 方永義

（4）株主：当社 100％

（5）資本金：40,000,000USD（284,800,000RMB（注）1、 6,029,600,000JPY（注）2）

（6）事業内容：中国企業及び当社グループ会社への投資、投資先への経営管理・指導等

（注）1. 1USD＝7.12RMBで換算

2. 1USD＝150.74JPYで換算

３．設立年月日：2024年11月30日（予定）


